
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

JORNAL          OFICIAL
do Município de Jahu www.jau.sp.gov.br

@prefdejahu  @prefeituradejahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Ano XVII Nº 1090 de 03 a 09 de fevereiro de 2023 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 2 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.459, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

Pro r roga  o  p razo  pa ra
vencimento  da  primeira
parcela do IPTU, TSU e CIP do
exercício 2023.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
usando de suas atribuições legais;

Considerando que a entrega dos carnês do IPTU, TSU e
CIP  está  muito  próxima  da  data  dos  respectivos
vencimentos;

Considerando os autos do processo administrativo nº
0300000518/2003 – PG;

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam prorrogados os prazos de vencimentos

das  primeiras  parcelas  do  Imposto  Predial  e  Territorial
Urbano  –  IPTU,  Taxa  de  Serviços  Urbanos  –  TSU  e
Contribuição de Iluminação Pública – CIP conforme seguem:

I - Primeiras parcelas, com vencimentos em 11/02/2023
e 14/02/2023, ficam prorrogadas para o dia 24/02/2023;

II - Primeiras parcelas, com vencimentos em 17/02/23 e
20/02/2023, ficam prorrogadas para 27/02/2023;

III  -  Primeiras  parcelas,  com  vencimentos  em
23/02/2023  e  26/02/2023,  ficam  prorrogadas  para
28/02/2023.

Parágrafo único. As demais parcelas permanecem com
os respectivos vencimentos.

Art.  2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 30 de janeiro de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.
PAULO GABRIEL COSTA IVO

Secretário de Governo
...........................................................................................................

DECRETO Nº 8.460, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
c r é d i t o s  a d i c i o n a i s
suplementares,  autorizada
pela  Lei  nº  5.422,  de 12 de
dezembro de 2022.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:
Art.  1º  Ficam  abertos  ao  orçamento  corrente  os

créditos  adicionais  suplementares  no  valor  total  de  R$
12.308.651,25  (doze  milhões,  trezentos  e  oito  mil,
seiscentos  e  cinquenta  e  um  reais  e  vinte  e  cinco
centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.422,
de  12  de  dezembro  de  2022,  conforme  especificações  a
seguir:

Nº DOTAÇÃO 742 VALOR R$
12.308.651,25

UNIDADE
EXECUTORA

02.18.01
SECRETARIA DE HAB

FUNÇÃO 25 ENERGIA

SUB FUNÇÃO 752 ENERGIA ELÉTRICA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 1008 SUBSTITUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

FONTE DE
RECURSO

91
TESOURO – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

100.196
OPERAÇÃO DE CRÉDITO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor de R$ 12.308.651,25 (doze milhões, trezentos e
oito mil, seiscentos e cinquenta e um reais e vinte e cinco
centavos),  nos  termos  do  art.  6º,  inciso  I,  da  Lei
Orçamentária, conforme segue:
DESCRIÇÃO EXCESSO

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 01) 12.308.651,25

TOTAL 12.308.651,25

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 30 de janeiro de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.
PAULO GABRIEL COSTA IVO

Secretário de Governo
...........................................................................................................

DECRETO Nº 8.461, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais

suplementares, autorizada pela Lei nº 5.425, de 22
de dezembro de 2022.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:
Art.  1º  Ficam  abertos  ao  orçamento  corrente  os

créditos  adicionais  suplementares  no  valor  total  de  R$
11.734.561,70 (onze milhões, setecentos e trinta e quatro
mil, quinhentos e sessenta e um reais e setenta centavos),
com fundamento na autorização da Lei nº 5.425, de 22 de
dezembro de 2022, conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 733 VALOR R$

1.432.832,79

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO
FUNDAMENTAL



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 3 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

220.000
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUÍTA

Nº DOTAÇÃO 734 VALOR R$
384.427,07

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.10
ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

212.000
EDUC. INFANTIL - CRECHE

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUÍTA

Nº DOTAÇÃO 735 VALOR R$
583.408,63

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.10
ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

213.000
EDUC. INFANTIL – PRÉ ESCOLA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUÍTA

Nº DOTAÇÃO 736 VALOR R$
927.406,88

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS –
VINCULADOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

282.000 RECURSOS SALÁRIO EDUCAÇÃO - ENSINO
FUNDAMENTAL QESE

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUÍTA

Nº DOTAÇÃO 737 VALOR R$
193.527,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.10
ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS –
VINCULADOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

280.000
RECURSOS SALÁRIO EDUCAÇÃO – CRECHE QESE

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUÍTA

Nº DOTAÇÃO 738 VALOR R$
358.454,85

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.10
ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS –
VINCULADOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

281.000
RECURSOS SALÁRIO EDUCAÇÃO – PRÉ ESCOLA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUÍTA

Nº DOTAÇÃO 108 VALOR R$
76.913,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 1001 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE
ESCOLAS MUNICIPAIS

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

220.000
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA
JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 172 VALOR R$
498.439,33

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.10
ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 1001 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE
ESCOLAS MUNICIPAIS

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

213.000
EDUC. INFANTIL PRÉ ESCOLA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA
JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 751 VALOR R$
1.348.284,84

UNIDADE
EXECUTORA

02.27.01
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUB FUNÇÃO 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS, ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 4 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

AÇÃO 2020 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS
PÚBLICAS

FONTE DE
RECURSO

91
TESOURO – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA
JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 752 VALOR R$
539.923,95

UNIDADE
EXECUTORA

02.27.01
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS, ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

91
TESOURO – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.51.00
OBRAS E INSTALAÇÕES

Nº DOTAÇÃO 262 VALOR R$
317.900,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2011 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM
SAÚDE

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

301.000
ATENÇÃO BÁSICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 747 VALOR R$
31.649,70

UNIDADE
EXECUTORA

02.18.01
SEC. HABITAÇÃO E PLANEJ. URBANÍSTICO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS, ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 1003 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DOS PRÓPRIOS
MUNICIPAIS

FONTE DE
RECURSO

91
TESOURO – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.51.00
OBRAS E INSTALAÇÕES

Nº DOTAÇÃO 748 VALOR R$
367.906,12

UNIDADE
EXECUTORA

02.27.01
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS, ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

91
TESOURO – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA
JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 749 VALOR R$
50.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.33.01
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E
DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

91
TESOURO – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.51.00
OBRAS E INSTALAÇÕES

Nº DOTAÇÃO 750 VALOR R$
2.180.476,76

UNIDADE
EXECUTORA

02.32.01
SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUB FUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

PROGRAMA 0007 ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO

AÇÃO 1005 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE
ESPAÇOS ESPORTIVOS

FONTE DE
RECURSO

91
TESOURO – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.51.00
OBRAS E INSTALAÇÕES

Nº DOTAÇÃO 746 VALOR R$
324.010,78

UNIDADE
EXECUTORA

02.23.01
SECRETARIA DE GOVERNO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E
DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

91
TESOURO – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.51.00
OBRAS E INSTALAÇÕES

Nº DOTAÇÃO 129 VALOR R$
756.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 5 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

220.000
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 214 VALOR R$
1.363.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.10
ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

213.000
EDUC. INFANTIL PRÉ ESCOLA

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos
provenientes de:

I  -  superávit  financeiro  do  exercício  anterior  no  valor
total  de  R$  10.255.172,97  (dez  milhões,  duzentos  e
cinquenta  e  cinco  mil,  cento  e  setenta  e  dois  reais  e
noventa e sete centavos), nos termos do art. 6º, inciso I, da
Lei Orçamentária, conforme segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR – REC. PRÓPRIOS (FONTE 01) 10.255.172,97

TOTAL 10.255.172,97

II  -  superávit  financeiro  apurado  em  exercício  anterior
no valor de R$ 1.479.388,73 (um milhão, quatrocentos e
setenta  e  nove  mil,  trezentos  e  oitenta  e  oito  reais  e
setenta e três centavos), nos termos do art. 7º, inciso I, da
Lei Orçamentária, conforme segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO QESE – C/C 74.004-7 1.479.388,73

TOTAL 1.479.388,73

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 30 de janeiro de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.
PAULO GABRIEL COSTA IVO

Secretário de Governo
...........................................................................................................

1/4
DECRETO Nº 8.462, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
c r é d i t o s  a d i c i o n a i s
suplementares,  autorizada
pela  Lei  nº  5.425,  de 22 de

dezembro de 2022.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:
Art.  1º  Ficam  abertos  ao  orçamento  corrente  os

créditos  adicionais  suplementares  no  valor  total  de  R$
206.785,91 (duzentos e seis  mil,  setecentos e oitenta e
cinco mil e noventa e um centavos), com fundamento na
autorização da Lei nº 5.425, de 22 de dezembro de 2022,
conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 756 VALOR R$

13.133,82

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB FUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS
SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL

FONTE DE
RECURSO

92 TRANSF.E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS-
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.021
REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.93.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Nº DOTAÇÃO 757 VALOR R$ 0,96

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB FUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS
SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL

FONTE DE
RECURSO

02
TRANSF.E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.021
REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.93.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Nº DOTAÇÃO 758 VALOR R$
22.156,73

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB FUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS
SOCIAIS

AÇÃO 2017 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA

FONTE DE
RECURSO

92 TRANSF.E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS-
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.020
REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.93.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Nº DOTAÇÃO 759 VALOR R$
154.851,73



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 6 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB FUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS
SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOIS DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL

FONTE DE
RECURSO

92 TRANSF.E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS-
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.037
REDE DE PROTEÇÃO ESPECIAL SOCIEDUCAT

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.93.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Nº DOTAÇÃO 760 VALOR R$ 624,28

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB FUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS
SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOIS DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL

FONTE DE
RECURSO

02
TRANSF.E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.037
REDE DE PROTEÇÃO ESPECIAL SOCIEDUCAT

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.93.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Nº DOTAÇÃO 761 VALOR R$ 2.900,78

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS
SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

FONTE DE
RECURSO

92 TRANSF.E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS-
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.070
BENEFÍCIOS EVENTUAIS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.93.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Nº DOTAÇÃO 762 VALOR R$ 11,69

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS
SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

FONTE DE
RECURSO

02
TRANSF.E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.070
BENEFÍCIOS EVENTUAIS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.93.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Nº DOTAÇÃO 763 VALOR R$
13.053,30

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB FUNÇÃO 244 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS
SOCIAIS

AÇÃO 2005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS
SOCIAIS

FONTE DE
RECURSO

92 TRANSF.E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS-
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.076
EMENDAS PARLAMENTARES – C/C 76.625-9

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.93.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Nº DOTAÇÃO 764 VALOR R$ 52,62

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB FUNÇÃO 244 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS
SOCIAIS

AÇÃO 2005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS
SOCIAIS

FONTE DE
RECURSO

02
TRANSF.E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.076
EMENDAS PARLAMENTARES – C/C 76.625-9

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.93.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos
provenientes de:

I  -  superávit  financeiro  apurado  em  exercício  anterior
no  valor  total  de  R$  206.096,36  (duzentos  e  seis  mil,
noventa e seis reais e trinta e seis centavos), nos termos do
artigo 7º, inciso I, da Lei Orçamentária, conforme segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – C/C 75.249-5 237,56

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – C/C 76.626-7 12.896,26

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – C/C 76.622-4 22.156,73

EMENDAS PARLAMENTARES – C/C 76.625-9 13.053,30

REDE DE PROTEÇÃO ESPECIAL SOCIEDUCAT – C/C 7.623-2 154.851,73

BENEFÍCIOS EVENTUAIS – C/C 76.156-7 2.900,78

TOTAL 206.096,36

II - excesso de arrecadação no valor total de R$ 689,55
(seiscentos  e  oitenta  e  nove  reais  e  cinquenta  e  cinco
centavos),  nos  termos  do  artigo  7º,  inciso  I,  da  Lei
Orçamentária, conforme segue:
DESCRIÇÃO EXCESSO

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – C/C 75.249-5 0,96

EMENDAS PARLAMENTARES – C/C 76.625-9 52,62

REDE DE PROTEÇÃO ESPECIAL SOCIEDUCAT – C/C 7.623-2 624,28

BENEFÍCIOS EVENTUAIS – C/C 76.156-7 11,69

TOTAL 689,55

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 30 de janeiro de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.
PAULO GABRIEL COSTA IVO

Secretário de Governo



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 7 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.463, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023

Designa  o  Coordenador
Municipal  de  Proteção  e
D e f e s a  C i v i l  d e  J a h u  –
COMPDECJ.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:
Art.  1º  Fica  designado  Coordenador  Municipal  de

Proteção e Defesa Civil de Jahu - COMPDECJ o Sr. Sergio
Luiz Beltrame.

Art.  2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 2 de fevereiro de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.
PAULO GABRIEL COSTA IVO

Secretário de Governo.
...........................................................................................................

EXTRATO DE PORTARIAS
Nº  782,  de  30/01/2023  –  Exonera,  a  pedido,  Luiz

Fernando Bortolucci, a partir de 24/01/2023, do cargo de
provimento efetivo de Inspetor de Alunos I.

Nº 783, de 30/01/2023 – Exonera, a pedido, Alexandre
Samuel  Bertocco,  a  partir  de  01/02/2023,  do  cargo  de
provimento efetivo de Monitor de Alunos com Necessidades
Educacionais Especiais.

Nº 784, de 30/01/2023 – Exonera, a pedido, Cristiane
Gomes  Tavechio,  a  partir  de  01/02/2023,  do  cargo  de
provimento efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil.

Nº 785, de 30/01/2023 – Exonera, a pedido, Cynthia
Garcia  Ferin,  a  partir  de  01/02/2023,  do  cargo  de
provimento efetivo de Secretário de Escola I.

Nº 786, de 30/01/2023 – Exonera, a pedido, Aparecido
Donisete  Marciano  Gonçalves  da  Silva,  a  partir  de
01/02/2023, do cargo de provimento efetivo de Inspetor de
Alunos I.

Nº 787, de 30/01/2023 – Exonera, a pedido, Veridiana
Graziella Rodrigues, a partir de 01/02/2023, do cargo de
provimento efetivo de Professor de Educação Infantil.

Nº 788, de 30/01/2023 – Exonera, a pedido, Romilton
de Assis, a partir de 25/01/2023, do cargo de provimento
efetivo de Agente de Serviços Gerais I.

Nº 789, de 30/01/2023 – Exonera,  em razão de sua
aposentadoria,  Sonia  Aparecida  de  Paula,  a  partir  de
26/01/2023, do cargo de provimento efetivo de Merendeira
I.

Nº 790, de 30/01/2023 – Exonera, a pedido, Rodrigo
Jannini  Leonelli,  a  partir  de  27/01/2023,  do  cargo  em
comissão de Assessor.

Nº 791, de 30/01/2023 – Exonera, a pedido, Mauricio
Spina, a partir de 01/02/2023, do cargo em comissão de
Assessor.

Nº  792,  de  30/01/2023  –  Nomeia  Danila  Francine
Rodrigues  da  Cruz  para  exercer  o  cargo  de  Agente

Administrativo  I,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
24/01/2023.

Nº 793, de 30/01/2023 – Nomeia Silvio Manoel Filho
para exercer o cargo de Agente de Limpeza e Conservação
I, de provimento efetivo, a partir de 19/01/2023.

Nº 794, de 30/01/2023 – Nomeia Rafaela Batista Ribeiro
Andriolli para exercer o cargo de Médico Veterinário Clínico
e Cirurgião, de provimento efetivo, a partir de 16/01/2023.

Nº 795, de 30/01/2023 – Nomeia Yete Gambarini Ferri
para  exercer  o  cargo  de  Médico  Veterinário  Clínico  e
Cirurgião, de provimento efetivo, a partir de 20/01/2023.

Nº 796, de 30/01/2023 – Torna sem efeito, a Portaria nº
695, de 23/01/2023, que exonerou a pedido, a Sra. Mariana
Roma Corteze, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar
de  Desenvolvimento  Infantil,  conforme  Processo  nº
0100004383-AS/2022.

N° 797, de 30/01/2023 – Concede 180 dias de Licença
Gestante  a  Gabriela  Cristina  de  Oliveira,  a  partir  de
16/01/2023.

Nº 798, de 30/01/2023 – Concede 636 dias restantes de
Licença Sem Vencimentos a Elisabete Bordignon Parente, a
partir  de  26/03/2023,  e  torna  sem efeito  a  Portaria  nº
5.089, de 27/12/2022.

Nº 799, de 30/01/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Kellen  Priscila  Faria,  referente  ao  período  de
16/04/2015 a 15/04/2020.

Nº 800, de 30/01/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Valdir  de  Campos,  referente  ao  período  de
03/10/2015 a 07/05/2022.

Nº 801, de 30/01/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Luiza Busaranho Conte, referente ao período de
02/08/2015 a 06/03/2022.

Nº 802, de 30/01/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Keila Renata Molpanini, referente ao período de
10/08/2015 a 15/03/2022.

Nº 803, de 30/01/2023 – Autoriza o gozo de 90 dias de
Licença-Prêmio a Robson Luiz de Mello Cavalcante, a partir
de 15/02/2023.

Nº 804, de 30/01/2023 – Autoriza o gozo de 75 dias de
Licença-Prêmio a Daiana Cristina Terzi Frigério, a partir de
21/02/2023.

Nº 805, de 30/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio a Daniele Maria Xavier Alves Cavalheiro, a
partir de 23/02/2023.

Nº 806, de 30/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio a Karin Cristina Peretti Baptista, a partir de
02/02/2023.

Nº 807, de 30/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio a  Marcia  Maria  dos Santos  Romagnoli,  a
partir de 31/01/2023.

Nº 808, de 30/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio a Ana Claudia de Almeida Prado, a partir de
01/03/2023.

Nº 809, de 30/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio a Ana Claudia de Almeida Prado, a partir de
16/03/2023.

Nº 810, de 30/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio  a  Paula  Renata  da  Silva,  a  partir  de
23/02/2023.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 8 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 811, de 30/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio  a  Sergio  Pires  Barbosa,  a  partir  de
16/02/2023.

Nº 812, de 30/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio  a  Andrea  Cristina  Candido  dos  Santos
Paulin, a partir de 06/03/2023.

Nº 813, de 30/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio a Elen Cristina Baldon de Lourenço Chiquini,
a partir de 24/02/2023.

Nº 814, de 30/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio a Elizangela Cristina de Souza Saquetto, a
partir de 06/03/2023.

Nº 815, de 30/01/2023 – Autoriza o gozo de 45 dias de
Licença-Prêmio  a  Maurilio  Martins  Caparica,  a  partir  de
23/02/2023.

Nº 816, de 30/01/2023 – Autoriza o gozo de 30 dias de
Licença-Prêmio  a  João  Gomes  da  Cruz,  a  partir  de
16/03/2023.

Nº 817, de 30/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio  a  Fabio  Ricardo  da  Silva,  a  partir  de
26/03/2023.

Nº 818, de 30/01/2023 – Autoriza o gozo de 45 dias de
Licença-Prêmio  a  Iara  Alves  de  Oliveira,  a  partir  de
23/02/2023.

Nº  819,  de  30/01/2023  –  Reconduz  a  1ª  Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 1673-PG/2022.

Nº  820,  de  30/01/2023  –  Reconduz  a  1ª  Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 2543-PG/2022.

Nº  821,  de  30/01/2023  –  Reconduz  a  1ª  Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 2545-PG/2022.

Nº 822, de 30/01/2023 – Prorroga por 120 dias, o prazo
para  conclusão  da  Sindicância  referente  ao  Processo
Administrativo nº 3963-PG/2020.

Nº 823, de 30/01/2023 – Prorroga por 120 dias, o prazo
para  conclusão  da  Sindicância  referente  ao  Processo
Administrativo nº 4582-PG/2022.

Nº 824, de 30/01/2023 – Prorroga por 120 dias, o prazo
para  conclusão  da  Sindicância  referente  ao  Processo
Administrativo nº 4950-PG/2022.

Nº 825, de 30/01/2023 – Prorroga por 120 dias, o prazo
para  conclusão  da  Sindicância  referente  ao  Processo
Administrativo nº 1561-PG/2021.

Nº 826, de 30/01/2023 – Prorroga por 120 dias, o prazo
para  conclusão  da  Sindicância  referente  ao  Processo
Administrativo nº 5786-PG/2021.

Nº 827, de 30/01/2023 – Prorroga por 120 dias, o prazo
para  conclusão  da  Sindicância  referente  ao  Processo
Administrativo nº 2544-PG/2022.

Nº  828,  de  30/01/2023  –  Reconduz  a  2ª  Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 1530-PG/2022.

Nº  829,  de  30/01/2023  –  Reconduz  a  2ª  Comissão

Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 3749-PG/2019.

Nº  830,  de  30/01/2023  –  Reconduz  a  2ª  Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 2402-PG/2022.

Nº  831,  de  30/01/2023  –  Reconduz  a  2ª  Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 1675-PG/2022.

Nº  832,  de  30/01/2023  –  Reconduz  a  2ª  Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 2604-PG/2022.

Nº 833, de 01/02/2023 – Exonera, a pedido, Edoardo
Martino  Rebec,  a  partir  de  01/02/2023,  do  cargo  de
provimento efetivo de Médico Clínico Geral I.

Nº  834,  de  02/02/2023  –  Exonera,  João  Paulo
Fernandes, a partir de 01/02/2023, do cargo em comissão
de Diretor Estratégico.

N° 835, de 02/02/2023 – Nomeia Sergio Luiz Beltrame,
para exercer em comissão, o cargo de Diretor Estratégico,
a partir de 02/02/2023.

Jahu, 2 de fevereiro de 2023.
Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................
Extrato de Termo de Convênio

Instrumento: Termo de Convênio.
N° do Instrumento: 10662.
Cessionária: SAEMJA – Agência Reguladora de Serviço

de Água, Esgoto e Saneamento do Município de Jahu.
CNPJ/MF: 50.760.370/0001-03.
Objeto:  Cessão  de  servidores  públicos  municipais

pertencentes  ao  quadro  de  pessoal  da  Prefeitura  do
Município de Jahu e legionários mirins, para desempenhar
atividades, ações e/ou serviços inerentes ao cargo ocupado
no  órgão  de  origem,  bem  como  cessão  de  veículo
automotor  destinado  a  fiscalização  e  a  execução  dos
trabalhos  administrativos.

Prazo de Vigência: 48 meses.
Data da assinatura: 1º de fevereiro de 2023.

Município de Jahu,
em 02 de fevereiro de 2023.
PAULO GABRIEL COSTA IVO

Secretário de Governo
...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Governo
Secretaria de Governo

Concurso: Professor de Educação Infantil, Professor de
Educação  Básica  I,  Auxiliar  de  Desenvolvimento  Infantil,
Secretário de Escola I, Monitor de Alunos com Necessidades
Educacionais  Especiais,  Professor  Auxiliar  de  Educação
Infantil,  Agente de Limpeza e Conservação I,  Segurança



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 9 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Patrimonial I e Fiscal Tributário I.
Edital nº. 002/2022, 002/2019 e 003/2019.
Ofício: nº. 112/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS
A  Prefeitura  do  Município  de  Jahu  CONVOCA  os

candidatos  habilitados  nos  Concursos  Públicos  para  as
classes  de  Professor  de  Educação  Infantil,  Professor  de
Educação  Básica  I,  Auxiliar  de  Desenvolvimento  Infantil,
Secretário de Escola I, Monitor de Alunos com Necessidades
Educacionais  Especiais,  Professor  Auxiliar  de  Educação
Infantil,  Agente de Limpeza e Conservação I,  Segurança
Patrimonial I e Fiscal Tributário I, a comparecerem em local
e  data  abaixo  relacionados,  a  fim  de  manifestar  interesse
pelas vagas oferecidas. Os candidatos deverão comparecer
10  (dez)  minutos  antes  do  horário  estabelecido  neste
Edital, munidos de RG e CPF.

Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá
orientações  aos  candidatos  sobre  os  procedimentos  a
serem observados.

O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do
candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO
Data: 09/02/2023
Local: Secretaria de Governo - RH
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

CANDIDATOS HABILITADOS
Horário: 13h30
Professor de Educação Infantil
20º  Andreia  Cr ist ina  de  Jesus  Santos  –  RG:

43.133.382-8
21º  Meire  Aparecida  de  Almeida  Gomes  –  RG:

30.916.084-4
Horário: 14h00
Professor de Educação Básica I
29º  Cassia  Fernanda  Si lva  de  Ol iveira  –  RG:

41.685.570-2
30º Edemilson de Matos Mota – RG: 25.472.652-5
31º Juliana Aparecida Gonçalves Leite Moretto – RG:

42.044.408-7
Horário: 14h30
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
116º  Daiana  Aparecida  Gurizan  de  Oliveira  –  RG:

49.098.606-3
Horário: 14h30
Secretário de Escola I
24º Juliana Domingues Colacite – RG: 45.447.768-5
Horário: 14h30
Monitor  de  A lunos  com  Necess idades

Educacionais  Especiais
81º Elaine Cristina Gomes Nunes – RG: 40.331.257-7
Horário: 14h30
Professor Auxiliar de Educação Infantil
37º Patricia Colognesi Paro Fabricio – RG: 41.298.089-7
Horário: 14h30
Agente de Limpeza e Conservação I
23º Fabiana de Oliveira Becaleto – RG: 30.504.866-1
Horário: 15h30
Segurança Patrimonial I
58º Valdecir Francisco Claro – RG: 27.867.583-9

Horário: 16h00
Fiscal Tributário I
13º Fernando Ferri Junior – RG: 44.086.399-5
14º Luis Fernando Pereira Paschoal – RG: 40.558.095-2
15º Fabiano Pinto – RG: 27.191.971-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 01 de fevereiro de 2023.
PAULO GABRIEL COSTA IVO

Secretário de Governo
...........................................................................................................

Secretaria de Habitação e Planejamento Urbanístico
Secretaria de Habitação e Planejamento Urbanístico

EDITAL DE RECONHECIMENTO DE INTERESSE
PÚBLICO

NÚCLEO URBANO INFORMAL: VILA RIBEIRO
Saibam  quantos  virem  o  presente  Edital  ou  dele

conhecimento  t iverem,  que  a  PREFEITURA  DO
MUNICÍPIO DE JAHU,  pessoa jurídica de direito público
interno, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do
Ministério da Fazenda sob nº 46.195.079/0001-54, por esta
SECRETARIA  DE  HABITAÇÃO  E  PLANEJAMENTO
URBANÍSTICO ,  responsável  pelo  procedimento
administrativo de regularização fundiária  atinentes a  Lei
Federal nº 13.465/2017, torna público o reconhecimento do
interesse público, conforme dispõe Art. 23, §1º, III, da Lei
Federal 13.465, de 11 de julho de 2017 e art. 16, §1º, III, do
Decreto nº 9.310, de 15 de março de 2018, o titulo do
direito real conferido através da LEGITIMAÇÃO FUNDIÁRIA,
para  aquisição  do  direito  real  de  propriedade  para  a
CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL,  com atividade de
organizações  religiosas  ou  filosóficas,  inscrita  no  CNPJ  nº
50.760.313/0009/73, com sede na Rua Marcos dos Santos
nº  182,  detentora  da  posse  do  lote  do  núcleo  informal
consolidado da VILA RIBEIRO, objeto de matricula a ser
registrada no respectivo Cartório de Registro de Imóveis de
Jahu/SP, com descrição georreferenciada a seguir.

O perímetro acima está inserido na área da matrícula
no Cartório de Registro de Imóveis sob nº 76.670, lote de
terreno com frente para a lateral par da Rua Marcos dos
Santos, com uma área m² 266,43 m², da quadra A, lote 05.

Assim, tem o presente a finalidade de dar publicidade a
decisão, em obediência ao artigo 28, V, da Lei Federal nº
13.465/2017.

Jahu, 27 de janeiro de 2023.
NORBERTO LEONELLI NETO
Secretário de Habitação e Planejamento Urbanístico

...........................................................................................................

EDITAL DE 2ª NOTIFICAÇÃO
A Secretaria de Habitação e Planejamento Urbanístico

NOTIFICA pelo presente edital, PELA 2ª e ÚLTIMA VEZ,
por  se  encontrar  em lugar  incerto  e  não  sabido,  o  sr.
NELSON  MUNHOZ  SANCHES,  CPF  152.146.488-04,
proprietário  dos  lotes  cadastrados  nesta  municipalidade
sob nºs 06.4.18.62.0230 e 06.4.18.62.0240, localizados à
Avenida Antonio Adib Chamas, para que nos termos da Lei
3.990 de 20 de setembro de 2005 execute a construção de
passeio público e muro divisório com altura mínima de 0,30
cm com prazo  para  execução  de  30  dias  a  contar  da



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 10 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

publicação do presente edital, estando sujeita à aplicação
das multas previstas nas referidas leis caso não atenda ao
solicitado.

Construção de passeio público = Multa 20 Ufesps
Valor da Ufesp 2023 = 34,26
20 x R$ 34,26 = R$ 685,20
Construção de muro divisório com altura mínima de

0,30 cm = Multa 20 Ufesps
Valor da Ufesp 2023 = 34,26
20 x R$ 34,26 = R$ 685,20
VALOR TOTAL: R$ 1.370,40
HUM  MIL,  TREZENTOS  E  SETENTA  REAIS  E

QUARENTA CENTAVOS.
Processo 6279-PG/2022.

_______________________
Norberto Leonelli Neto
Secretário de Projetos

...........................................................................................................

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO  DE  COLABORAÇÃO  Nº  10.659/2022  –
ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA:  MUNICÍPIO  DE  JAHU  –
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAL DE JAHU-APAE – C.N.P.J
Nº:  50.756.329/0001-55  –  OBJETO:  TRANSFERÊNCIA  DE
RECURSO  DE  EMENDA  PARLAMENTAR,  CONFORME
DETALHADO NO PROCESSO 2882-PG/2022 ONDE CONSTA O
PLANO DE TRABALHO. – PROCESSO ADMINISTRATIVO:
2882-PG/2022  –VALOR  TOTAL:  R$  100.000,00  –
ASSINATURA:  19/01/2023.

SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  E  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.
...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 11 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

MUNICÍPIO DE JAHU 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu. 
PROCESSO: 5345-PG/2022. 
PREGÃO ELETRÔNICO: 082/2022. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE DIABETES PARA ATENDIMENTO DE ORDEM 
JUDICIAL, PELO PERÍODO DE 12 MESES  
VALOR: Conforme abaixo. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. 
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO:  
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 08201/2022. 
DATA ASSINATURA: 13/01/2023. 
DROGASOL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 33.511.513/0001-16 

ITE
M 

NOME 
UNID

. 
QTD. 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 
AGULHA PARA CANETA DE 
INSULINA 0,4MM 

UN 12 000 
R$ 0,24 R$ 2 880,00 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 08202/2022. 
DATA ASSINATURA: 13/01/2023. 
CIRULABOR PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA EPP CNPJ: 47.063.094/0001-01 

ITE
M 

NOME 
UNID

. 
QTD. 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

2 
AGULHA BD ULTRA FINE PARA 
CANETA DE INSULINA 0,4MM 

UN 7200 
R$ 0,359 R$ 2 584,80 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 08203/2022. 
DATA ASSINATURA: 13/01/2023. 
LOGGEN PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI ME CNPJ: 24.980.102/0001-89 

ITE
M 

NOME 
UNID

. 
QTD. 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

3 SENSOR FREESTYLE UN 216 R$ 366,42 R$ 79 146,72 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 9617/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADO: 
ANDRE LUIS GONÇALVES NUNES CPF Nº: 078.054.328-99 E OUTROS 
OBJETO: PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 9819/2018. - 
DISPENSA Nº 041/2018 VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 6.931,92 - ASSINATURA - 
22/11/2022 
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS. 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS. 
      

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 12 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

MUNICÍPIO DE JAHU 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu. 
PROCESSO: 3189-PG/2022. 
PREGÃO ELETRÔNICO: 085/2022. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA A 
REDE NA APRESENTAÇÃO COLÍRIOS, GOTAS, POMADAS E SUSPENSÃO, 
PELO PERÍODO DE 06 MESES 
VALOR: Conforme abaixo. 
PRAZO: 06 (seis) meses, contados da data de sua assinatura. 
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO:  
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 08501/2022. 
DATA ASSINATURA: 24/01/2023 
DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA CNPJ: 56.081.482/0001-06 

    
DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR 

LTDA 
        

Ite
m 

Código Descrição do Produto/Serviço 
Un
d 

Qtd 
Valor 
Unt 

Valor Total 

15 
121.043.00

1 
BROMOPRIDA 4 MG/ML - GOTAS 
SOLUCAO ORAL - 20  Marca: MARIOL 

FR
S 

1500
0 

 R$  
2,52  

 R$   
37.800,00  

19 
121.059.00

1 
CLONAZEPAM 2,5 MG/ML - GOTAS - 
20 ML Marca: GEOLAB 

FR
S 

3000 
 R$  
4,63  

 R$   
13.890,00  

25 
121.015.00

4 
DIPIRONA 500 MG/ML - GOTAS - 10 
ML Marca: FARMACE 

FR
S 

2000
0 

 R$  
2,36  

 R$   
47.200,00  

28 
129.104.00

6 
FOSFATO SODICO DIBASICO + 
MONOBASICO - FRS 13 Marca: JP 

FR
S 

500 
 R$  
6,94  

 R$     
3.470,00  

31 
121.118.00

1 

IPRATROPIO - GOTAS/SOLUCAO 
INALATORIA - 20 ML Marca: 
HIPOLABOR 

FR
S 

600 
 R$  
1,98  

 R$     
1.188,00  

45 
121.018.00

4 
ACICLOVIR 50MG/G CREME Marca: 
PRATI DONADUZZI 

UN 5000 
 R$  
3,69  

 R$   
18.450,00  

55 
121.178.00

3 
SULFADIAZINA DE PRATA - CREME - 
30 G Marca: PRATI DONADUZZI 

TU
B 

4000 
 R$  
8,99  

 R$   
35.960,00  

57 
121.017.00

2 
ACEBROFILINA PEDIATRICO 5MG/ML 
XAROPE Marca: PRATI DONADUZZI 

FR
S 

1000
0 

 R$  
7,56  

 R$   
75.600,00  

58 
121.021.00

2 

ALBENDAZOL 40 MG/ML - 
SUSPENSAO Marca: PRATI 
DONADUZZI 

FR
S 

5000 
 R$  
2,27  

 R$   
11.350,00  

66 
121.219.00

1 

MALEATO DE 
DEXCLORFENIRAMINA+BETAMETAS
ONA XAR Marca: PRATI DONADUZZI 

UN 2000 
 R$  
7,95  

 R$   
15.900,00  

67 
121.219.00

3 

DEXCLORFERINAMINA, MALEATO 
4MG/ML XAROPE Marca: PRATI 
DONADUZZI 

FR
S 

8000 
 R$  
5,39  

 R$   
43.120,00  

    Total do Proponente       
 R$ 

303.928,00  
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 08502/2022. 
DATA ASSINATURA: 24/01/2023 
AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 03.634.617/0001-57 

    
AZULPHARMA 

DISTRIBUIDORA DE MED. 
LTDA EPP 

        

Ite
m 

Código Descrição do Produto/Serviço 
Un
d 

Qtd 
Valor 
Unt 

Valor Total 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 13 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

23 
121.069.00

2 
DELTAMETRINA 0,2MG/ML 
SHAMPOO Marca: BELFAR 

FR
S 

5000 
 R$  
7,00  

 R$   
35.000,00  

30 
121.116.00

4 

IBUPROFENO 100MG/ML 
SUSPENSÃO ORAL 20ML 
Marca: MEDQUIMICA 

FR
S 

22500 
 R$  
6,30  

 R$ 
141.750,00  

36 
129.498.00

5 

ÓLEO A BASE DE ÁCIDOS 
GRAXOS ESSENCIAIS 
(A.G.E.) Marca: NUTRIEX 

FR
S 

500 
 R$  
4,64  

 R$     
2.320,00  

37 
121.158.00

3 
PARACETAMOL 200 MG/ML 
- 15 ML Marca: AIRELA 

FR
S 

20000 
 R$  
3,00  

 R$   
60.000,00  

42 
121.180.00

8 

SULFATO FERROSO 
125MG/ML - SOL. ORAL 
Marca: AIRELA 

FR
S 

1000 
 R$  
3,00  

 R$     
3.000,00  

43 
121.006.00

5 

VITAMINA C 200 MG/ML - 
GOTAS - 20 ML Marca: 
AIRELA 

FR
S 

5000 
 R$  
4,90  

 R$   
24.500,00  

47 
121.071.01

3 

DEXAMETASONA 1MG/G 
CREME DERMATOLÓGICO 
Marca: GREENPHARMA 

BIS 15000 
 R$  
2,20  

 R$   
33.000,00  

53 
121.146.00

1 

NISTATINA CREME 
VAGINAL 25.000UI/GR 
Marca: GREENPHARMA 

UN 6000 
 R$  
6,90  

 R$   
41.400,00  

54 
121.156.00

2 

ÓXIDO DE ZINCO 100MG/G, 
RETINOL 100UI/G, 
COLECALCIFEROL 400UI/G 
Marca: NATIVITA 

TU
B 

30000 
 R$  
8,00  

 R$ 
240.000,00  

69 
121.115.00

1 

HIDROXIDO DE ALUMINIO 
61,5 MG/ML- SUSP ORAL - 
Marca: AIRELA 

FR
S 

5000 
 R$  
8,00  

 R$   
40.000,00  

    Total do Proponente       
 R$ 

620.970,00  
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 08503/2022. 
DATA ASSINATURA: 31/01/2023 
PORTAL LTDA CNPJ: 05.005.873/0001-00 

    PORTAL LTDA         

Ite
m 

Código Descrição do Produto/Serviço 
Un
d 

Qtd Valor Unt Valor Total 

21 
121.063.00

5 

CLORETO DE SÓDIO, SOLUÇÃO 
0,9% USO NASAL Marca: NASOLIVE 
30ML FARMACE CX C/ 100 FR 

FR
S 

3000
0 

 R$ 0,94  
 R$ 

28.200,00  

    Total do Proponente       
 R$ 

28.200,00 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 08504/2022. 
DATA ASSINATURA: 24/01/2023 
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA CNPJ: 67.729.178/0004-91 

    
COMERCIAL CIRURGICA 

RIOCLARENSE LTDA 
        

Ite
m 

Código Descrição do Produto/Serviço 
Un
d 

Qtd Valor Unt Valor Total 

46 
121.067.00

1 

COLAGENASE + CLORAFENICOL 
POMADA - 30 G Marca: KOLLAGENASE 
C/ CLORANFEN 
C/10BGX30GR|CRISTALIA 

TU
B 

450
0 

 R$ 17,50  
 R$ 

78.750,00  

    Total do Proponente        R$ 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 14 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

78.750,00  

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 08505/2022. 
DATA ASSINATURA: 24/01/2023 
INOVAMED HOSPITALAR LTDA CNPJ: 12.889.035/0001-02 

    
INOVAMED HOSPITALAR 

LTDA 
        

Ite
m 

Código 
Descrição do 

Produto/Serviço 
Un
d 

Qtd 
Valor 

Unitári
o 

Valor Total 

17 
121.089.00

2 

ESCOPOLAMINA,DIPIRONA 
SODICA- GOTAS/USO 
ORAL- Marca: HIPOLABOR 

FR
S 

1500
0 

6,0800 91.200,0000 

35 
121.145.00

2 

NIMESULIDA 50 MG/ML - 
GOTAS - 15 ML Marca: 
CIMED 

FR
S 

1875
0 

4,4353 83.161,8750 

40 
121.177.00

1 

SIMETICONA 75 MG/ML - 
GOTAS - 10 ML Marca: 
AIRELA 

FR
S 

2250
0 

1,7500 39.375,0000 

56 
121.017.00

5 

ACEBROFILINA 50MG/ML 
XAROPE ADULTO Marca: 
CIMED 

FR
S 

1125
0 

9,1110 
102.498,750

0 

70 
121.130.00

1 

LORATADINA 1 MG/ML - 
XAROPE - 100 ML Marca: 
CIMED 

FR
S 

1125
0 

6,1000 68.625,0000 

    Total do Proponente       
384.860,630

0 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 08506/2022. 
DATA ASSINATURA: 24/01/2023 
DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E EXP. LTDA CNPJ: 04.027.894/0007-50 

    
DUPATRI HOSPITALAR COM. IMPORT E 
EXPORT LTDA 

        

Ite
m 

Código Descrição do Produto/Serviço Und Qtd Valor Unt Valor Total 

24 
121.079.00

2 

DIMENIDRATO 25MG + PIRIDOXINA 
5MG - GOTAS - 2 Marca: DRAMAVIT B6 

20ML GTS - BRAINFARMA 

FR
S 

1500
0 

 R$ 10,12  
 R$ 

151.800,00  

    Total do Proponente       
 R$ 

151.800,00  
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 08507/2022. 
DATA ASSINATURA: 24/01/2023 
MEDSI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 30.754.325/0001-20 

    
MEDSI DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
        

Ite
m 

Código Descrição do Produto/Serviço 
Un
d 

Qtd 
Valor 
Unt 

Valor Total 

2 
121.008.00

7 

CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO + 
DEXAMETASONA - Marca: Genérico 
3,5mg/ml + 1mg/ml cx c/ fr x 5ml Geolab 

FR
S 

600 
15,007

1 
9.004,2600 

5 
121.071.00

3 

DEXAMETASONA/ SULFATO DE 
NEOMICINA/ DE POLIMI Marca: Maxiview 
1,0mg/ml + 3,5mg/ml (neomicina base, equi 

FR
S 

150
0 

10,660
0 

15.990,0000 

6 
121.073.00

3 
DEXTRANO 1MG/ML E HIPROMELOSE 
3MG/ML COLÍRIO Marca: Lacribell 

FR
S 

500
0 

14,517
3 

72.586,5000 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 15 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

(1,0+3,0) mg/ml c/ fr x 15ml Cristália 

11 
121.187.00

1 

TOBRAMICINA 3 MG/ML, FRASCO 5 ML 
COLIRIO Marca: Genérico 3mg/ml sol oft cx 
c/ fr x 5ml - Geolab 

FR
S 

250
0 

10,100
0 

25.250,0000 

13 
121.191.00

2 

TROPICAMIDA 10MG/ML SOL. 
OFTÁLMICA Marca: Ciclomidrin 1,0% sol oft 
cx c/ fr x 5ml - Cristáli 

FR
S 

200 
12,773

3 
2.554,6600 

26 
122.013.00

2 

FENOBARBITAL PEDIATRICO 40 MG/ML - 
GOTAS - 20 Marca: Fenocris 40mg/ml cx c/ 
10fr x 20ml - Cristália 

FR
S 

200
0 

6,9000 13.800,0000 

    Total do Proponente       
139.185,420

0 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 08508/2022. 
DATA ASSINATURA: 24/01/2023 
DESTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 41.511.821/0001-70 

    
DESTRA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

        

Ite
m 

Código Descrição do Produto/Serviço Und Qtd 
Valor 
Unt 

Valor Total 

49 
121.128.00

8 
CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 
20MG/G GELEIA Marca: PHARLAB 

TU
B 

5000 
 R$   
3,50  

 R$   17.500,00  

51 
121.139.00

1 
MICONAZOL 20 MG/G - CREME 
VAGINAL - 80 G Marca: HIPOLABOR 

TU
B 

3000 
 R$ 

12,00  
 R$   36.000,00  

52 
121.143.00

1 
NEOMICINA + BACITRACINA - 
POMADA - 10G Marca: PRATI 

TU
B 

2250
0 

 R$   
2,33  

 R$   52.425,00  

72 
121.146.00

3 
NISTATINA 100000 UI/ML - SOLUCAO 
ORAL - 50 ML Marca: PRATI 

FR
S 

3000 
 R$   
8,67  

 R$   26.010,00  

74 
121.166.00

1 

PREDNISOLONA FOSFATO 3MG/ML - 
SOLUCAO ORAL - Marca: 
HIPOLABOR 

FR
S 

1000
0 

 R$   
5,85  

 R$   58.500,00  

78 
121.240.00

2 

BUTILBROMETO DE 
ESCOPOLAMINA 6,67MG/ML, 
DIPIRONA 333,4MG/ML GOTAS  
Marca: BELFAR 

FR
S 

5000 
 R$   
8,28  

 R$   41.400,00  

86 
121.143.00

1 
NEOMICINA + BACITRACINA - 
POMADA - 10G Marca: PRATI 

TU
B 

7500 
 R$   
4,28  

 R$   32.100,00  

91 
121.130.00

1 
LORATADINA 1 MG/ML - XAROPE - 
100 ML Marca: PRATI 

FR
S 

3750 
 R$   
6,44  

 R$   24.150,00  

    Total do Proponente        R$ 288.085,00  

 
 
 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 16 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

MUNICÍPIO DE JAHU 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu. 
PROCESSO: 5897-PG/2022. 
PREGÃO ELETRÔNICO: 100/2022. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM FORMA DE AMPOLAS (INJETÁVEIS) 
PARA ATENDIMENTO DE ORDEM JUDICIAL 
VALOR: Conforme abaixo. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. 
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO:  
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 10001/2022. 
DATA ASSINATURA: 13/01/2023. 
PORTAL LTDA CNPJ: 05.005.873/0001-00 

Ite
m 

Apresentação Marca Quant VL. UNIT. VL. TOTAL 

3 
INSULINA ASPARTE 100 

UI/MLFRASCO 10ML – NOVO 
RAID 

NOVORAPID 
100UI 10ML 

NOVO 
NORDISK 

180 

R$75,86 R$13 654,80 

4 
INSULINA DEGLUDECA 100 
UI/MLFLEXTOUCH 3ML - 

TRESIBA 

TRESIB 
FLEXTOUCH 

NOVO 
NORDISK 

528 

R$R$98,46 R$51 986,88 

5 

INSULINA DEGLUDECA 100 
UI/ML  LIRAGLUTIDA 3,6 

MG/ML- 
SERINGAPREENCHIDAS 3 

ML XULTOPHY 

XULTOPHY 
NOVO 

NORDISK 
96 

R$171,00 R$16 416,00 

10 

LIRAGLUTIDA 6 MG/ML 
SOL. INJ. CT X2 CARP. VD 

INC X 3 ML   2 SIST 
APLICPLAS - VICTOZA 

VICTOZA 
FLEXPENN 

NOVO 
NORDISK 

492 

R$175,99 R$86 587,08 

VALOR TOTAL DA ATA 
R$168 644,76( cento e sessenta e oito mil, seiscentos 
e quarenta e quatro reais e setenta e seis centavos) 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 10002/2022. 
DATA ASSINATURA: 13/01/2023. 
DUPATRI HOSPITALAR COM IMP E EXP LTDA CNPJ: 04.027.894/0007-50 

Ite
m 

Apresentação Marca Quant VL. UNIT. VL. TOTAL 

6 
INSULINA GLARGINA 100 

UI/ML 3 ML  SISTEMA APLIC 
SANOFI 2794 

R$19,00 R$53 086,00 

VALOR TOTAL DA ATA 
R$53 086,00 (cinquenta e três mil e oitenta e seis 

reais) 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 10003/2022. 
DATA ASSINATURA: 13/01/2023. 
INTERLAB FARMACEUTICA LTDA CNPJ: 43.295.831/0001-40 

Ite
m 

Apresentação Marca Quant VL. UNIT. VL. TOTAL 

8 

INSULINA LISPRO MIX 25 - 
100 UI/MLSUS. INJ. CT 1 

CARP VD INC X 3 ML  1 SIST 
APLIC PLAS 

Eli Lilly 420 

R$40,74 R$17110,80 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 17 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

9 

INSULINA LISPRO 100 
UI/ML SOL. INJ.CT 1 CARP 

VD INC X 3 ML   1 SISTAPLIC 
PLAS 

Eli Lilly 1236 

R$31,84 R$39354,24 

11 
OMALIZUMABE – 150 
MGSUBCUTANES 

Novartis 48 
R$2035,04 R$97681,92 

14 
RANIBIZUMABE 10 MG / ML 

LUCENTIS 
Novartis 29 

R$3142,21 R$91124,09 

16 
TERIPARATIDA 250 

MCG/ML 
Eli Lilly 24 

R$2515,59 R$60374,16 

19 
ZUCLOPENTIXOL 200 

MG/ML 
Lundbeck 24 

R$60,18 R$1444,32 

VALOR TOTAL DA ATA 
R$307 089,53(trezentos e sete mil, oitenta e nove reais 

e cinquenta e três centavos) 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 10004/2022. 
DATA ASSINATURA: 13/01/2023. 
MEDITON FARMACÊUTICA LTDA CNPJ 29.614.830/0001-90 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 10005/2022. 
DATA ASSINATURA: 13/01/2023. 
FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ 14.271.474/000-82 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 10006/2022. 
DATA ASSINATURA: 13/01/2023. 
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA 
CNPJ 04.307.650/0025-02 

 
 

Lt Descrição Und Marca Mod Qtd Vl. Unit. Vl. Total

15 SUMATRIPTRANA 6MG UN LIBBS UND 72 R$ 61,67 R$ 4.440,24

20 UN ELI LILLY UND 698 R$ 46,00 R$ 32.108,00

24 UN EUROFARMA UND 10 R$ 320,00 R$ 3.200,00

INSULINA GLARGINA 100 UI/ML 3 ML  
SISTEMA APLIC

UNDECILATO DE TESTOSTERONA 
250MG/ML SOL. INJ - 4 ML

Lt Descrição Und Marca Modelo Qtd Vl. Unit. Vl. Total

17 UN EUROFARMA HORMUS 44 R$ 208,00 R$ 9.152,00
UNDECILATO DE TESTOSTERONA 250MG/ML 
SOL. INJ - 4 ML

Lt Descrição Und Marca Modelo Qtd Vl. Unit. Vl. Total

18 UN STELARA JANSSEN 10 R$ 12.068,30 R$ 120.683,00
USTEQUINUMABE 45 MG SOL. INJETX 0,5 ML - 
STELARA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 18 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

MUNICÍPIO DE JAHU 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu. 
PROCESSO: 5776-PG/2021. 
PREGÃO ELETRÔNICO: 107/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 107001/2022. 
DATA ASSINATURA:30/01/2023. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DIETAS, LEITES E SUPLEMENTOS 
EM ATENDIMENTO AS ORDENS JUDICIAIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES  
VALOR: Conforme abaixo. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. 
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO:  
 
 

 
DROGASOL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

 

 
COTA PRINCIPAL 

 
Ite

m 

Nome 

Genérico 
Modelo 

Qtd 

(Unidades

) 

Marca / 

Fabricante 

Valor 

Unitário 
Valor Total 

 
2 

DIETA ORAL - 

ENSURE 
ABBOTT 220 800 ENSURE R$0,1672 R$36 917,76 

 

7 

COMBINAÇÃO 

DE CEREAIS 

EM FLOCOS 

NESTLÉ 19 200 
NESTON 3 

CEREAIS 
R$0,06 R$1 152,00 

 

8 

FÓRMULA 

INFANTIL SEM 

SEGUIMENTO 

DANONE 38 400 
APTAMIL 2 

PREMIUM 
R$0,0646 R$2 480,64 

 

9 

FÓRMULA DE 

PARTIDA SEM 

LACTOSE 

DANONE 96 000 APTAMIL SL R$0,12 R$11 520,00 

 

10 

SUPLEMENTO 

NUTRICIONAL 

COMPLETO 

EM PÓ 

NESTLÉ 153 600 
NUTREN 

JUNIOR 
R$0,1375 R$21 120,00 

VALOR TOTAL: R$ 73 190,40(setenta e três mil, cento e noventa reais e quarenta 

centavos) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 19 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

MUNICÍPIO DE JAHU 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu. 
PROCESSO: 5776-PG/2021. 
PREGÃO ELETRÔNICO: 107/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: : 107002/2022. 
DATA ASSINATURA:30/01/2023. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DIETAS, LEITES E SUPLEMENTOS 
EM ATENDIMENTO AS ORDENS JUDICIAIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES  
VALOR: Conforme abaixo. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. 
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO 
 

 
NUTRI ARTHI COMERCIAL LTDA ME 

 

 
COTA PRINCIPAL 

 
Ite

m 

Nome 

Genérico 
Modelo 

Qtd 

(Unidades

) 

Marca / 

Fabricante 

Valor 

Unitário 
Valor Total 

 

5 

NUTRIÇÃO 

COMPLETA E 

BALANCEADA 

NUTREN 

JUNIOR 400G 
614 400 NESTLÉ R$0,1178 R$72 376,32 

VALOR TOTAL: R$ 72 376,32 (setenta e dois mil, trezentos e setenta e seis reais e 

trinta e dois centavos) 

 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE JAHU 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu. 
PROCESSO: 5776-PG/2021. 
PREGÃO ELETRÔNICO: 107/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: : 107003/2022. 
DATA ASSINATURA:30/01/2023. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DIETAS, LEITES E SUPLEMENTOS 
EM ATENDIMENTO AS ORDENS JUDICIAIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES  
VALOR: Conforme abaixo. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. 
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO 

 
A L V DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 

 

 
COTA PRINCIPAL 

 
Ite

m 

Nome 

Genérico 
Modelo 

Qtd 

(Unidades

) 

Marca / 

Fabricante 

Valor 

Unitário 
Valor Total 

 6 SUPLEMENTO Lata de 400g 278 400 Fortini plus - R$ R$ 37 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 20 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

INFANTIL 

HIPERCALÓRI

CO 

Danone 0,135 584,00 

VALOR TOTAL: R$ 79.875,00 (setenta e nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais) 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE JAHU 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu. 
PROCESSO: 5776-PG/2022. 
PREGÃO ELETRÔNICO: 107/2022. 
DATA ASSINATURA: 30/01/2023. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIETAS, LEITES E SUPLEMENTOS EM ATENDIMENTO AS 
ORDENS JUDICIAIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. 
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO:  
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 10701/2022. 
VALOR: Conforme abaixo. 
DROGA SOL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ sob nº 33.511.513/0001-16 

Lote Descrição 
Un
d Marca Modelo Qtd Vl. Unit. Vl. Total 

2 Dieta oral - ensure GR ENSURE 
ABBOT
T 

22080
0 

 R$   
0,1672  

 R$   
36.917,76  

7 
COMBINAÇÃO DE CEREAIS EM 
FLOCOS GR 

NESTON 3 
CEREAIS 

NESTL
É 

19200 
 R$       
0,06  

 R$     
1.152,00  

8 
FÓRMULA INFANTIL SEM 
SEGUIMENTO GR 

APTAMIL 2 
PREMIUM 

DANON
E 

38400 
 R$   
0,0646  

 R$     
2.480,64  

9 
FÓRMULA DE PARTIDA SEM 
LACTOSE GR APTAMIL  SL 

DANON
E 

96000 
 R$       
0,12  

 R$   
11.520,00  

10 
SUPLEMENTO NUTRICIONAL 
COMPLETO EM PÓ GR 

NUTREN 
JUNIOR 

NESTL
É 

15360
0 

 R$   
0,1375  

 R$   
21.120,00  

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 10702/2022. 
VALOR: Conforme abaixo. 
NUTRI ARTHI COMERCIAL LTDA ME 
CNPJ sob nº 12.376.395/0001-00 

Lote Descrição 
Unidad

e Marca Modelo Qtd Vl. Unit. Vl. Total 

5 
NUTRIÇÃO COMPLETA E 
BALANCEADA 

GRAMA
S 

NEST
LÉ 

NUTREN JUNIOR - 
400g 

61440
0 

 R$   
0,1178  

 R$   
72.376,32  

 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 10703/2022. 
VALOR: Conforme abaixo. 
A.L.V. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ sob nº 37.140.339/0001-01 

Lote Descrição 
Un
d Marca Modelo Qtd Vl. Unit. Vl. Total 

6 
SUPLEMENTO INFANTIL 
HIPERCALÓRICO GR 

Fortini Plus - 
Danone 

lata de 
400g 

27840
0 

 R$     
0,135  

 R$   
37.584,00  

 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 21 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

MUNICÍPIO DE JAHU 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu. 
PROCESSO: 4281-PG/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO: 012/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 045/2022. 
DATA ASSINATURA: 27/01/2023.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DOS IMÓVEIS DO MUNICÍPIO DE JAÚ. 
VALOR R$ 3.505.000,00 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. 
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO:  JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS CNPJ: 
10.537.152/0001-81 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 0001/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: 
ROSA MARIA FERRUCCI CPF Nº: 096.327.778-24 
 
OBJETO: CONTRATO DA ADMINISTRAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
ABRIGAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. - 
DISPENSA Nº 001/2023 –  
VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 223.200,00 - ASSINATURA - 30/01/2023 
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS. 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS. 

 
 

MUNICÍPIO DE JAHU 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu. 
PROCESSO: 3188-PG/2022. 
PREGÃO ELETRÔNICO: 065/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06514/2022. 
DATA ASSINATURA: 27/01/2023. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA A REDE NA APRESENTAÇÃO 
AMPOLAS, PELO PERÍODO DE 06 MESES. 
VALOR: Conforme abaixo. 
PRAZO: 15 (quinze) dias após o recebimento da Autorização de Fornecimento (AF). 
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO:  

 
CIRÚRGICA ONIX EIRELI - EPP. 

 

Lote Descrição Unid Marca Modelo Qtde Vl. Unit. Vl. Total 

57 
MIDAZOLAN 15 MG 
AMPOLA 3ML UN CRISTÁLIA REG. M.S.: 102980143 1.000  R$     5,47   R$     5.470,00  

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  R$ 5.470,00 
 

MUNICÍPIO DE JAHU 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu. 
PROCESSO: 3188-PG/2022. 
PREGÃO ELETRÔNICO: 065/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06510/2022. 
DATA ASSINATURA: 30/01/2023. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA A REDE NA APRESENTAÇÃO 
AMPOLAS, PELO PERÍODO DE 06 MESES. 
VALOR: Conforme abaixo. 
PRAZO: 15 (quinze) dias após o recebimento da Autorização de Fornecimento (AF). 
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO:  

 
INOVAMED HOSPITALAR LTDA. 

 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 22 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Lote Descrição Unid Marca Modelo Qtde Vl. Unit. Vl. Total 

63 OMEPRAZOL EV 40 MG  FRS BLAU 
REG. M.S.: 

1.1637.0096.001-5 
4.000 R$     8,79 R$      35.160,00 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  R$ 35.160,00 
 

 
 

 MUNICÍPIO DE JAHU 
 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu. 
 PROCESSO: 3876-PG/2022. 
 PREGÃO ELETRÔNICO: 091/2022. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (respectivamente): 091010 e 091012/2022. 
 DATA ASSINATURA: 30/01/2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS PELO 
PERÍODO DE 12 MESES  

 VALOR: Conforme abaixo. 
 PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. 
 EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO:  
 

IN – DENTAL PROD. ODONT. MÉD. E HOSPITALARES – CNPJ: 07.788.510/0001-14 
 

Lt Descrição Und Marca / Modelo Qtd Vl. Unit. Vl. Total 

68 
CUBAS DE PLÁSTICO PARA 
MANIPULAÇÃO DE ALGINATO 
OU GESSO. 

UN MAQUIRA/MAQUIRA 5 R$ 15,80 R$ 79,00 

 
 

SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
EIRELI - CNPJ: 28.820.255/0001-10 

 

Lt Descrição Und Marca / Modelo Qtd Vl. Unit. Vl. Total 

69 
ESPÁTULAS PLÁSTICAS 
MANIPULAÇÃO DE ALGINATO. UN MAQUIRA/MAQUIRA 5 R$ 2,95 R$ 14,75 

 
 

RATIFICAÇÃO 

RATIFICO o parecer constante do Processo Administrativo nº 

4.644-PG/2022, que neste ato transforma-se no Processo de Dispensa de 

Licitação nº 001/2023. Objeto: Locação de imóvel para mudança de prédio para 

abrigar a SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL sito a 

rua Aristides Lobo Sobrinho nº 174, que entre si celebram o Município de Jahu, Rosa 

Maria Ferrucci e Outros, no valor total de R$ 223.200,00 (duzentos e vinte e três mil 

e duzentos reais) para o período de 36 (trinta e seis meses) meses, com base legal 

no disposto do artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, caracterizando o 

atendimento do imóvel destinado à finalidades precípuas da administração. 

Remeta-se ao Departamento de Licitações para providências 

cabíveis, inclusive quanto a autenticação do contrato social conforme art. 2º, § 1º do 

Decreto nº 6.613/2013. 

Jahu, 26 de janeiro de 2023 

NORBERTO LEONELLI NETO 
Secretário de Economia e Finanças 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 23 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Proprietário do Imóvel Endereço do Reclamado Tipo Artigo Notific N° Inscrição

JOSÉ MARIA DA R. GOMES PINTO ZICO GRIZZO, QDR C LOTE 53 MATO ALTO ART.3°,L3990/05 671/22 06.2.51.98.0084.000

 MAURICIO BARBOSA JUNIOR E OUT PAULO BOTELHO DE AL PRADO MATO ALTO ART.3°,L3990/05 649/22 06.2.42.06.0156.000

EDMUR HENRIQUE CAETANO FELIX CAPINZAIKI QDR O LOTE 13 MATO ALTO ART.3°,L3990/05 654/22 06.2.18.40.0329.000

MARIANA PACHECO ALTEMARI RIO CLARO, N°20 MATO ALTO ART.3°,L3990/05 177/22 06.1.24.34.0170.000

APARECIDA TORRES DE GODOY JOSÉ MARCHESAN, QDR A LOTE 08 MATO ALTO ART.3°,L3990/05 656/22 06.2.51.67.0154.000

GALLYS MAT. PARA CONSTRUÇÃO LTDA MARECHAL BITENCOURT, N°693 POLUIÇÃO SONORA ART.6°,L4470/10 038/22 06.4.09.66.0123.000

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
“Fundada em 15 de agosto de 1853”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, Km 181 –

CEPROM - Jaú/SP - CEP 17200-000 - Fone (14) 3602-2781
sec.meioambiente@jau.sp.gov.br – www.jau.sp.gov.br

Edital:

A Secretaria de Meio Ambiente, vem em atenção às frustradas tentativas de 
notificação aos responsáveis pelos imóveis que sofreram infrações ambientais (abaixo 
relacionados aos proprietários dos imóveis, a cumprirem o estabelecido em lei no prazo 
de 15 (quinze) dias sob pena da lavratura do Auto de Infração e Imposição de Multa.

Giovani Mineti Fabricio
Secretário do Meio Ambiente

Jahu,02 de fevereiro de 2023

Secretaria de Meio Ambiente
Secretaria de Meio Ambiente



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 24 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Proprietário do Imóvel Endereço do Reclamado Tipo Artigo Multa N° Inscrição Municipal

JOSÉ C. DA SILVA E OUTRO JOSÉ GIAMPIETRO, N°422 IMÓVEL ABANDONADO ART.03°,3990/05 1569 06.2.52.47.0294.001

RODRIGO RONCHESEL MAIA SINÉSIO PAES DE BARROS, N°841 PODA DRÁSTICA ART.17°, L3830/03 1579 06.2.33.87.0395.000

                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
“Fundada em 15 de agosto de 1853”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, Km 181 –

CEPROM - Jaú/SP - CEP 17200-000 - Fone (14) 3602-2781
sec.meioambiente@jau.sp.gov.br – www.jau.sp.gov.br

Edital:

A Secretaria de Meio Ambiente, vem em atenção às frustradas tentativas 
de notificação aos responsáveis pelos imóveis que sofreram infrações ambientais 
(abaixo relacionados) NOTIFICAR os munícipes sobre as multas a serem 
recolhidas ao cofres públicos.

Giovani Mineti Fabricio
Secretário do Meio Ambiente

Jahu, 02 de fevereiro de 2023



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 03 a 09 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1090 | Página 25 de 26

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS
Portaria nº. 18, de 31/01/2023 – Concede e autoriza

férias  em  gozo  (20  dias)  ao  servidor  Adauto  Antonio
Caramano, Tradutor e Intérprete de Libras, matrícula nº.
474.

Portaria  nº.  19,  de  31/01/2023 –  Concede licença à
servidora  Daiane  Natália  Polatto  Fontana,  Recepcionista,
matrícula  nº.  320,  para  o  período  das  08h0min  as
10h00min,  do  dia  27/01/2023,  conforme  art.  74  da  Lei
Complementar nº. 265/2005.

Portaria nº. 20, de 31/01/2023 – Concede licença ao
servidor Arlindo Pelegrino Júnior, Zelador, matrícula nº. 99,
para  o  período  das  08h0min  as  13h00min,  do  dia
12/01/2023,  conforme  art.  74  da  Lei  Complementar  nº.
265/2005.

Portaria nº. 21, de 31/01/2023 – Concede licença ao
servidor Arlindo Pelegrino Júnior, Zelador, matrícula nº. 99,
para  o  período  das  13h0min  as  17h00min,  do  dia
17/01/2023,  conforme  art.  74  da  Lei  Complementar  nº.
265/2005.

Jahu, 31 de janeiro de 2023.
LUIZ MAURÍLIO MORETTI,

Presidente da Câmara Municipal de Jahu.
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de

Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)
...........................................................................................................



EXPEDIENTE
Secretaria das Administrações Regionais
Telefone: (14) 3629-1105 | 3629-2636

Secretaria de Agricultura
Telefone: (14) 3626-2404 | 3624-5558

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social
Telefone: (14) 3602-5777

Secretaria de Comunicação
Telefone: (14) 3602-1815

Secretaria de Cultura e Turismo
Telefone: (14) 3602-4777

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Empreendedorismo e Inovação
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Economia e Finanças
Telefone: (14) 3602-1742

Secretaria de Educação
Telefone: (14) 3602-0777 | 3602-0770

Secretaria de Esportes
Telefone: (14) 3624-7004

Gabinete do Prefeito
Telefone: (14) 3602-1840

Secretaria de Gestão Estratégica
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Governo
Telefone: (14) 3602-1809

Secretaria de Habitação e Planejamento 
Urbanístico
Telefone: (14) 3602-1803

Secretaria de Justiça e Defesa da Cidadania
Telefone: (14) 3602-1701

Secretaria de Meio Ambiente
Telefone: (14) 3602-2781

Secretaria de Mobilidade Urbana
Telefone: (14) 3602-2777 | 99752-2406

Secretaria de Políticas Públicas para as
Mulheres
Telefone: (14) 3624-7712

Secretaria de Proteção e Direito dos Animais
Telefone: (14) 3625-1165

Secretaria de Saúde
Telefone: (14) 3602-3777

Secretaria de Transparência Pública
Telefone: (14) 3602-1814

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Semanário | Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Jornalista Responsável: Karoline Maria C França Pinto - MTB 082808/SP

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais 

e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização 

para publicação em tempo hábil.


